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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na režijní přístup k inscenování tří jednoaktových

oper (The Telephone, Slzy nože a A Hand of Bridge) spojených do ucelené

inscenace s názvem Zpráva o stavu neživém. První polovinu práce jsem věnovala

jednotlivým autorům, a především historickému pozadí vzniku jednotlivých oper,

abych mohla následně komplexně popsat svůj režijní záměr. V druhé polovině

práce jsem se pokusila vysvětlit, jakým způsobem jsem jako režisérka přistoupila

k inscenování tří jednoaktových oper spojených do celovečerní inscenace.

Klíčová slova: jednoaktové opery, The Telephone, Slzy nože, A Hand of Bridge,

režijní přístup

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the directorial approach to the staging of three

one-act operas (The Telephone, Tears of a Knife and A Hand of Bridge) combined

into a comprehensive production called „The epistle of a state of unliving“. I

devoted the first half of the work to individual authors, and especially to the

historical background of the creation of individual operas, so that I could then

comprehensively describe my directing intention. In the second half of the work, I

tried to explain how I, as a director, approached the staging of three one-act

operas combined into a feature production.

Keywords: one-act operas, The Telephone, Tears of a Knife, A Hand of Bridge,

directing approach
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci Režijní přístup k jednoaktovým operám se snažím

komplexně nahlídnout na tvorbu své operní inscenace s názvem Zpráva o stavu

neživém, která poměrně neobvykle spojuje tři jednoaktové opery psané ve 20.

století (The Telephone, Slzy nože a A Hand of Bridge) v jeden celek. Všechna tři

díla ještě nikdy nebyla takto dramaturgicky spojena dohromady. Nejkratší

jednoaktová opera A Hand of Bridge bude v Čechách uvedena dokonce poprvé.

Pokusím se v této práci popsat i historické pozadí vzniku děl, jelikož začátek práce

na inscenaci vždy začíná rešerší a pochopením kontextu. Zaměřím se i na samotné

autory děl Gian Carla Menottiho, Bohuslava Martinů, George Ribemont-

Dessaignese a Samuela Barbera. Největší pozornost jsem věnovala Bohuslavu

Martinů a jeho jednoaktové opeře Slzy nože, jelikož tato opera je zároveň i režijním

výchozím bodem pro vznik inscenace. V praktické části práce se zabývám

vysvětlením svého režijního záměru. Začínám dramaturgickým uvažováním nad

výběrem a řazením děl, podstatnou část věnuji samotné režijně – dramaturgické

explikaci, detailněji se zaměřuji na režijní postup a také inspirační zdroje, závěrem

se snažím zabývat problémy, které inscenování dosud obnášelo. Bohužel nemohu

s odstupem inscenaci reflektovat, jelikož v době psaní práce probíhá proces

zkoušení a premiéra je plánována patnáct dní po odevzdání práce. Uvědomuji si,

že reflexe je jedním z podstatných nástrojů edukace, pokusím se alespoň

reflektovat dosavadní přípravy.

Tato práce by měla sloužit především pro začínající operní režiséry a režisérky

nebo uchazeče a uchazečky o studium operní režie. Striktní oddělování činoherní

a operní režie mi přijde zbytečné, ale je pravda, že opera má svá specifika, se

kterými inscenátoři a inscenátorky musí počítat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Rozbor opery The Telephone a zařazení díla do
historického kontextu

Operu The Telephone s podtitulem L’Amour à Trois (česky Láska ve třech) napsal

a složil americký skladatel a libretista italského původu Gian Carlo Menotti.

Premiéra proběhla 18. února 1947 společně s operou The Medium. Dílo

klasifikujeme jako operu buffo. Ústředními postavami jsou Lucy a Ben, mladý

zamilovaný pár. Podtitul naznačuje, že do jejich vztahu patří ještě někdo třetí a

tím je právě onen ustavičně zvonící telefon.1

Gian Carlo Menotti je jeden z nejúspěšnější amerických skladatelů 20. století. Má

za sebou řadu ocenění, včetně dvou Pulitzerových cen za operní díla The Consul a

The Saint of Bleecker Street,2 a mnoho dalších prestižních ocenění. Svá díla často

tvořil na pomezí opery a dramatu, což je pro jeho tvorbu signifikantní. Jeho díla

jsou také velmi efektní a dramatická. Pro spousty lidí Menotti představoval novou

éru Broadwaye.3 Menotti si libreta psal sám, měl jedinečný odhad na téma a intuici

skloubit dramatický děj a osobitou hudbu. Ne všichni byli z jeho libret nadšení.

Jeden kritik se po premiéře The Saint of Bleecker Street vyjádřil, že by si Menotti

měl najít lepšího libretistu. Jeho tvorba se často zabývá extrémními polohami lásky

a nenávisti, života a smrti. Sám Menotti hovořil o tom, že je pro něj důležité, aby

ho text námětu inspiroval.4

Zásadní událostí pro Menottiho život bylo setkání s jeho budoucím partnerem

Samuelem Barberem. K seznámení došlo v Curtis Institute ve Philadelphii, kam

oba chodili do školy. Menotti studoval skladbu u Rosaria Scalera, o kterém se

vyjádřil, že to nebyl dobrý skladatel, ale navedl ho k zajímavým myšlenkám a

otevřel mu obzory.5 Scalero o hudbě říkal, že musí být součástí nejen mysli

skladatele, ale celého těla. Hudba musí dýchat a také kráčet, aby nebyla statická.

Po studiích se s Barberem rozhodli odjet do Vídně, kde Menotti poprvé začal

komponovat operu, fascinován vídeňskou společností, a především baronkou

pronajímající jim v té době apartmán. Baronka vyprávěla o plesech a vídeňském

způsobu života, což Menottiho inspirovalo k napsání jeho první opery Amelia Goes

1 GRUEN, John: Menotti, A Biography, MacMillan Publishing, New York, 1978, str. 61, 62
2 www.pulitzer.org [navštíveno 27.4.2022]
3 LILLICH, Meredith: Menotti’s Music Dramas, The Johns Hopkins University Press, 1959, str. 271
4 Tamtéž, str. 272
5 BROOKS, Gene, MENOTTI, Gian Carlo: An Interview with Gian Carlo Menotti, The Choral Journal, March 1997,
Vol. 37, No. 8, Published by American Choral Directors Assocation, str. 10
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to the Ball (česky Amélie jde na ples).6 Spolu s Barberem tvořili umělecký tandem

dalších mnoho let, jistě je podstatné zmínit (kromě A Hand of Bridge) jejich

společnou operu Vanessa, ke které Menotti napsal libreto a Barber hudbu.

2.1.1. The Medium and The Telephone

Za důležité považuji setkání Menottiho s Chandlerem Cowlesem, který uvedl

úspěšné představení na Broadwayi s názvem Call Me Mister. Jemu se velmi zalíbilo

libreto opery The Medium a souhlasil s tím, že převezme produkci obou krátkých

oper od Baletní společnosti a nabídne je divákům na Broadwayi. To se podařilo a

The Medium i The Telephone byly uvedeny v Brander Matthews Theater na

Broadwayi v roce 1947 a dostalo se jim výjimečně pochvalných recenzí.7 V jedné

z nich psal Olin Downes, který předchozí uvedení The Medium ztrhal: „Žádný jiný

americký skladatel neprokázal tolik vrozeného talentu pro lyrické divadlo, jako má

bezpochyby Menotti, který je italského původu.“8 Další velmi pozitivní recenze

následovaly. O opeře The Telephone Virgil Thomson z Herald Tribune napsal: „The

Telephone je milý a vtipný a naprosto lidský. Obě opery jsou vskutku naplněné

přímočarou lidskostí, která, přestože je vložena do klasického jevištního žánru, je

vítanou notou upřímnosti v současné operní tvorbě.“9 Gian Carlo Menotti se náhle

zjevil jako významná postava na americké hudební scéně. Slavný italský dirigent

Toscanini přišel na představení třikrát, sály byly vyprodané, produkce běžela

v divadle po osm měsíců. Pro Menottiho to bylo triumfální období.10 Po konci

sezóny na Broadwayi vzali producenti představení do Londýna a do Paříže a po

velkém úspěchu tam následovalo mnoho uvedení po celé Evropě. Menottiho jméno

se stalo mezinárodně známým.11

2.1.2. Dílo

Hlavními postavami opery The Telephone jsou Lucy a Ben. Lucy je roztržitá žena

s obsesivní potřebou neustále telefonovat. Ben je Lucyin oddaný a trpělivý přítel,

která toužebně doufá, že Lucy na jeho nabídku k sňatku řekne ano. Lucy je role


[…]


snaží pomoct), je stále málo ironický. Postavy jsou z principu nesympatické

natolik, že s nimi nechcete trávit více času než devět minut, ale zároveň fascinující.

Je to v podstatě krátká parodie na middle class66 a jejich potíže. Už samotná délka

opery je ironická. Představila jsem si tuto povídku jako hru. Lidé vstávají ze židlí

a dívají se na sebe. V jednu chvíli musí někdo začít hrát, ale co? Krouží kolem

sebe, přešlapují, vytvářejí napětí. Odtajní své nejhlubší pocity? Řeknou svoje

strachy veřejně? Vytvořila jsem dvě předem určená hrací pole. První představuje

bezpečnou zónu, ve které Bill, Sally, Geraldina a David hrají karty (doopravdy je

nehrají, ale zpívají daný text) v předem daných rozestupech. Druhé pole má každý

jinde, protože slouží k odtajnění vlastních myšlenek. Každé postavě jsem dala do

ruky rekvizitu, která je pro danou roli signifikantní, ale není doslovná. Sally je

posedlá touhou koupit si klobouk tak moc, že ustavičně nemluví o ničem jiném.

Její roli bych popsala jako roztěkanou šílenou ženu, závislou na udržení představy

o sobě jakožto o dokonalé ženě. Nechce být viděna ve své zranitelnosti, a proto

se musí za každou cenu maskovat před světem. Nechala jsem ji z kufru vytáhnout

64 Tamtéž, str. 39
65 Tamtéž, str. 33
66 Střední společenská třída.
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speciálně upravená líčidla, kterými se během celé opery kompletně pokryje od

hlavy až k patě, a tudíž se její obraz zdeformuje, aby ke konci již vůbec nebyla

poznat. Sally je pohybově nejvíc aktivní a narušuje osobní zóny ostatních. Její

manžel Bill je ustrašený, neb se obává prozrazení svých milostných avantýr. Touží

po ženě jménem Cymbaline, kterou si projektuje skrze maketu antické sochy

umístěnou v centrální části jeviště. Druhým manželským párem je Geraldina a

David. U Geraldiny jsem posunula interpretaci textu asi nejdále. Celou árii o matce,

která umírá, jsem koncipovala jako vzpomínku a do rukou jsme vložili Geraldině

urnu s popelem, který se ovšem z kufru začne nevědomky sypat na zem. Poslední

postavou je David, který touží především po penězích a moci. Nic, co bychom

z médií či literatury neznali, ale jak se s tím vypořádat na jevišti, aby z obrazu

nezbyl jen palcový titulek. Na začátku opery David vysype karty ze svého kufru na

zem. Týž hromadu karet využije při svém výstupu jako symbol peněz a moci. Zde

jsem se řídila především hudbou a rytmem. Jakmile David začne zpívat „Lying on

a bed of naked bodies“,67 scéna se světelně změní do stylu berlínského současného

klubu a dokud opět Geraldina nezačne zpívat o své matce, všichni vytvářejí

erotické dusno. Jakmile se ale ozve opět druhé hrací pole někoho jiného, tak David

přestává se svou fantazií. Není si jist, jestli ho někdo neslyšel, a tak zkouší hrát

hru dál. Plazí se po kolenou za ostatními, aby ho vyslyšeli a porozuměli mu, co je

jeho přáním. Ostatní pouze odvrací zrak, vracejí se opět do prvního hracího pole a

dokončují karetní hru bridge, čímž končí třetí a poslední operní jednoaktovka.

67 „Ležím v posteli z nahých těl.“ Překlad z anglického jazyka autorka, BARBER, Samuel. A Hand of Bridge,
klavírní výtah, G. Schirmer, Inc., 1960, str. 22-23
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4. ZÁVĚR

V této práci jsem se věnovala rozboru tří jednoaktových oper a jejich uvedení

v celovečerní inscenaci s názvem Zpráva o stavu neživém. V teoretické části

bakalářské práce jsem zasadila jednotlivá díla do historického kontextu jejich

vzniku a svou pozornost jsem zaměřila především na samotné autory, abych

mohla podložit svůj režijně dramaturgický koncept. V praktické části jsem se

snažila vysvětlit a obhájit výběr těchto děl, způsob jejich propojení do jedné

inscenace, výtvarný koncept, a především režijní postup, který jsem zvolila.

Po pár letech praxe v oboru jsem pochopila, že vznik inscenace je lemován nápady,

které buď nemůžeme použít, protože tomu okolnosti nedovolí, nebo s nimi

inscenační tým nesouhlasí. Pokusila jsem se zde pravdivě popsat, jak inscenace

vznikla a jaký způsobem jsem režijně k dílům přistoupila. S odstupem času bych

některá rozhodnutí možná změnila, či o nich alespoň více polemizovala, což je

důležité si připustit a dokázat reflektovat. Nerozhodla jsem se tentokrát, jak je

v mé práci běžnější, pro experiment a hledání hranic opery, ale spíše pro klasičtější

režijní přístup. Za tímto rozhodnutím si pevně stojím, protože je důležité znát (a

vyzkoušet si) více režijních přístupů. Domnívám se ale, že experiment např.

s formou, žánrem, obsahem apod. je především v prostředí fakulty nesmírně

cenný a důležitý nástroj pro vzdělávání budoucích režisérů a režisérek. Teoretická

část měla sloužit především k nabytí důležitých informací o autorech a dílech, bez

kterých je těžké chápat jejich díla komplexně. Domnívám se, že koncept

jednoaktových oper je pro dramaturgy a dramaturgyně divadel zajímavý

především z důvodů délky inscenace. Náměty se totiž příliš neliší od velký oper.

Samozřejmě, děj je zhuštěnější, ale nedalo by se říct, že mnohdy o to víc

srozumitelný. V dnešní době je složitější uvádět tříhodinové dílo pro mladší

publikum. Koncept kratších oper je minimálně zajímavým podnětem k uvažování

při sestavování dramaturgických plánů divadel.
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