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a) Písemná bakalářská práce

Režijní přístup k jednoaktovým operám

(Gian Carlo Menotti – The Telephone, Bohuslav Martinů – Slzy nože, Samuel Barber – A

Hand of Bridge).

Autorka se obsáhle ve své práci zabývá okolnostmi vzniku jednotlivých oper, opery

analyzuje a podrobně popisuje svoji cestu, jak hledala svůj osobitý inscenační tvar.

Pisatelka ve svých teoretických úvahách vyvíjí snad tendenci přesvědčit čtenáře že večer

složený ze tří jednoaktovek byl dramaturgickým záměrem. Možná by argumentace uspěla,

kdybychom až příliš dobře nevěděli zákulisí vzniku tohoto operního večera. První záměr

bylo uvést operu Bohuslava Martinů Slzy nože. Později na návrh dirigentů opera Slzy nože

byla z obou stran orámována jednoaktovkami amerických skladatelů. Jednoduše tři díla,

která mají k sobě blízko se staly sloupy operního večera, který podle mého názoru

nepotřebuje budovat střechu argumentů proč právě tato díla dramaturgicky tak úzce na

sebe navazují a naopak jsou zcela odlišná. Jednotící název pro všechny tři opery, pro večer

jednoaktovek: Zpráva o stavu neživém, podle mne spíše zamlžuje, cože se to vlastně bude

hrát. Každopádně bakalářská práce se snaží poctivě vystihnout problematiku ale také

pozitiva daného tématu.

Přes tyto nepodstatné drobnosti bych myslel, že by práce měla být hodnocena A.

Práci doporučuji k obhajobě.
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